
 
 

 

_____________________________________________________________________________________ 

ВЫПУСК № 56(735)                           11 ноября 2024 года                 Основано 2014 года              
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

  

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА МОШКОВО 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 11.11.2024 № 17-нп 
 

 

 

Об утверждении Муниципальной программы   

"Комплексные меры противодействия злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту на территории городского поселения 

рабочий поселок Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской 

области на 2025 – 2027 г.г." 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

08.01.1998 № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (с 

изменениями и дополнениями), 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

          1. Утвердить муниципальную программу «Комплексные меры 

противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 

территории городского поселения рабочий поселок Мошково Мошковского 

муниципального района Новосибирской области на 2025–2027 г.г.» (согласно 

Приложения № 1). 

          2. Установить, что в ходе реализации Программы, мероприятия и объемы 

финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств 

бюджета поселения. 

12+ 



 2                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 56(735)                                                        11 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

 3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 

«Вестник рабочего поселка Мошково» и на официальном сайте рабочего поселка 

Мошково. 

          4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

        

Глава рабочего поселка Мошково 

Мошковского района  

Новосибирской области                                                                                 Д.Б. Федосов 
 

 

 

  



 3                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 56(735)                                                        11 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 

"Комплексные меры противодействия злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту на территории городского 

поселения рабочий поселок Мошково Мошковского района 

Новосибирской области  

на 2025 – 2027 г.г." 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
2024 г.  



 4                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 56(735)                                                        11 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

рабочего поселка Мошково 

Мошковского района 

Новосибирской области  

от 11.11.2024 № 17-нп  

 

Паспорт Программы 

 

Наименование 

программы 

Комплексные меры противодействия злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту на территории 

городского поселения рабочий поселок Мошково 

Мошковского муниципального района Новосибирской 

области на 2025–2027 г.г. 

Нормативное 

обоснование 

программы 

- Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

РФ»;                                                          

- Федеральный закон  от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических 

средствах и психотропных веществах" (с изменениями и 

дополнениями) 

Разработчик 

программы 

администрация рабочего поселка Мошково Мошковского 

района Новосибирской области; 

Цели 

муниципальной 

программы 

обеспечение условий для приостановления роста 
злоупотребления наркотиками и их незаконного 
оборота; 

совершенствование системы профилактики 
потребления наркотиков различными категориями 
населения, прежде всего молодежью и 
несовершеннолетними; 

воспитание здорового образа жизни и проведение 
культурного досуга; 

повышение уровня взаимодействия 
правоохранительных органов и иных заинтересованных 
ведомств, а также органов местного самоуправления в 
сфере противодействия злоупотреблению наркотиками 



 5                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 56(735)                                                        11 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

Задачи 

муниципальной 

программы 

- дальнейшее развитие и укрепление системы 

межведомственной координации деятельности, направленной 

на противодействие незаконному обороту наркотиков и 

профилактику наркомании среди различных групп населения, 

прежде всего несовершеннолетних; 

- развитие взаимодействия и сотрудничества муниципальных 

органов, общественных организаций в сфере организации 

профилактики наркомании и реабилитации больных 

наркоманией; 

- совершенствование системы мониторинга масштабов 

распространения наркомании и осуществление постоянного 

контроля наркоситуации; 

- совершенствование форм и методов профилактической 

деятельности, пропаганды здорового образа жизни, 

направленных на формирование антинаркотического 

мировоззрения и духовно-нравственной культуры в 

обществе; 

- обеспечение информационно-пропагандистского 

сопровождения профилактики наркомании среди населения 

городского поселения рабочий поселок Мошково; 

- совершенствование системы выявления, лечения и 

реабилитации лиц, употребляющих наркотики без 

назначения врача; 

- укрепление материально-технической базы учреждений 

здравоохранения, осуществляющих лечение и реабилитацию 

больных наркоманией. 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

нет 

Индикаторы 

муниципальной 

программы 

1. Доля обучающихся муниципальных образовательных 

учреждений, охваченных профилактической деятельностью в 

рамках антинаркотических программ по отношению к общей 

численности указанной категории населения (в процентах). 

2. Доля обучающихся муниципальных образовательных 

учреждений, вовлеченных в дополнительные 

систематические занятия по развитию и воспитанию (спорт, 

творчество и т. д.), по отношению к общей численности 

указанной категории населения (в процентах). 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

в один этап 



 6                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 56(735)                                                        11 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

Объемы 

финансирования 

муниципальной 

программы за 

счет 

всех источников 

финансирования 

Общий объем финансирования составляет рублей, из них: 

2025 год – 10 000 рублей; 

2026 год – 10 000 рублей; 

2027 год – 10 000 рублей; 

Финансирование осуществляется из средств местного 

бюджета. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

-сокращение к 2027 году масштабов незаконного 

потребления наркотических средств и психотропных веществ 

в городском поселение рабочий поселок Мошково; 

- охват профилактическими мероприятиями не менее 90% от 

общего числа подростков и молодежи; 

-снижение удельного веса количества несовершеннолетних, 

состоящих на учете в связи с употреблением наркотиков в 

подразделении по делам несовершеннолетних, комиссиях по 

делам несовершеннолетних и защите их прав, в общей 

численности несовершеннолетних на 15% 

 

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы 
 

1.1. Вводная 

 

Объектом регулирования программными методами является система 

управления с целью сокращения распространения наркомании и связанных с ней 

преступлений и правонарушений. 

Предмет регулирования - общественные отношения в части противодействия 

незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, внедрение 

новых методов и средств лечения, а также медицинской и социально-

психологической реабилитации лиц, больных наркоманией. 

Сфера действия программы – осуществление мероприятий, направленных на 

профилактическую работу с населением рабочего поселка Мошково, на сокращение 

распространения наркомании и связанных с ней преступлений и правонарушений. 

 

1.2. Основные проблемы в сфере реализации 

муниципальной программы 
 

Необходимость подготовки и последующей реализации Программы вызвана 

тем, что современная ситуация в рабочем поселке Мошково, как и в целом по России, 

характеризуется неуклонным расширением незаконного распространения и 

немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ (далее 

http://pandia.ru/text/category/istochniki_finansirovaniya/
http://pandia.ru/text/category/istochniki_finansirovaniya/
http://pandia.ru/text/category/byudzhet_mestnij/
http://pandia.ru/text/category/byudzhet_mestnij/


 7                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 56(735)                                                        11 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

– наркотики) и представляют серьезную угрозу жителей городского поселения, 

правопорядку и безопасности. 

Особую обеспокоенность вызывает распространенность наркомании среди 

молодежи. Основные потребители наркотиков - лица в возрасте до 30 лет. 

Употребление наркотиков инъекционным способом приводит к распространению 

ВИЧ-инфекции, СПИДа и вирусного гепатита B. 

Программные мероприятия, реализуемые на протяжении действия программы, 

позволят объединить образовательные, социальные и медицинские меры в создании 

определенной ситуации, препятствующей распространению наркомании среди детей 

и подростков. 

Факторы, способствующие распространению незаконного потребления 

наркотиков, формируются в социальной сфере. К ним относятся 

наличие безработных среди молодежи, а также сравнительно низкий жизненный 

уровень населения. Трудные жизненные обстоятельства вынуждают их участвовать в 

наркобизнесе, который зачастую становится единственным источником получения 

дохода: осуществлять курьерские перевозки наркотиков, вести розничную 

наркоторговлю и т. д. 

Эффективным механизмом решения проблемы является программно-целевой метод 

планирования деятельности с четким определением целей и задач Программы, 

выбором перечня скоординированных мероприятий по устранению причин и 

условий, способствующих незаконному распространению наркотиков, и их увязкой с 

реальными возможностями бюджета городского поселения. 

Использование такого метода позволит мобилизовать ресурсные возможности 

и сконцентрировать усилия на следующих приоритетных направлениях 

комплексного решения проблемы: 

- профилактика незаконного распространения и немедицинского потребления 

наркотиков и запрещенных курительных смесей; 

- лечение и реабилитация больных наркоманией; 

- пресечение незаконного оборота наркотиков и запрещенных курительных 

смесей. 

 

1.3. Прогноз развития сферы реализации 

муниципальной программы 

 

Необходимый эффект в сфере противодействия распространению наркотиков 

может быть достигнут только при комплексном подходе к организации 

профилактической работы, создании системы общей и индивидуальной 

профилактики наркомании, объединении усилий и согласованности действий 

органов местного самоуправления городского поселения рабочий поселок Мошково, 

образовательных и медицинских учреждений, правоохранительных органов, 

негосударственных организаций, общественных объединений, средств массовой 

информации. 

http://pandia.ru/text/category/gorodskoe_poselenie/
http://pandia.ru/text/category/intzektcii/
http://pandia.ru/text/category/virus/
http://pandia.ru/text/category/bezrabotitca/
http://pandia.ru/text/category/meditcinskie_tcentri/
http://pandia.ru/text/category/pravoohranitelmznie_organi/
http://pandia.ru/text/category/obshestvenno_gosudarstvennie_obtzedineniya/
http://pandia.ru/text/category/sredstva_massovoj_informatcii/
http://pandia.ru/text/category/sredstva_massovoj_informatcii/


 8                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 56(735)                                                        11 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

В связи с этим выполнение программы предусматривает объединение усилий 

заинтересованных органов местного самоуправления, общественных формирований, 

организаций и граждан. Приоритетное внимание уделяется совершенствованию 

деятельности по борьбе с распространением наркотиков, профилактике наркомании 

и популяризации здорового образа жизни, лечению и реабилитации наркозависимых 

лиц. 

Программа носит межведомственный характер, поскольку проблема борьбы с 

наркоманией затрагивает сферу деятельности многих учреждений и организаций и 

должна решаться программно-целевыми методами с осуществлением общей 

координации. 

 

2. Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной программы, 

цели, задачи и показатели достижения целей и решения задач, ожидаемые 

конечные результаты муниципальной программы, сроки и этапы 

реализации муниципальной программы 
 

2.1. Приоритеты политики в сфере реализации 

муниципальной программы 

 

Приоритетными направлениями являются: 

- профилактика распространения незаконного употребления и незаконного 

оборота наркотиков; 

- пресечение незаконного оборота наркотиков; 

- организация досуга детей, подростков и молодежи как фактора сокращения 

спроса на наркотики; 

- профилактика, лечение и реабилитация больных наркоманией. 

 

2.2. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач 

муниципальной программы 

 

Цели программы: 

- сокращение масштабов незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ на территории городского поселения рабочий поселок 

Мошково. 

Задачи программы: 

- дальнейшее развитие и укрепление системы межведомственной координации 

деятельности, направленной на противодействие незаконному обороту наркотиков и 

профилактику наркомании среди различных групп населения, прежде всего 

несовершеннолетних; 

- развитие взаимодействия и сотрудничества муниципальных органов, 

общественных организаций в сфере организации профилактики наркомании и 

реабилитации больных наркоманией; 



 9                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 56(735)                                                        11 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

- совершенствование системы мониторинга масштабов распространения 

наркомании и осуществление постоянного контроля наркоситуации; 

- совершенствование форм и методов профилактической деятельности, 

пропаганды здорового образа жизни, направленных на формирование 

антинаркотического мировоззрения и духовно-нравственной культуры в обществе; 

- обеспечение информационно-пропагандистского сопровождения 

профилактики наркомании среди населения городского поселения рабочий поселок 

Мошково; 

- совершенствование системы выявления, лечения и реабилитации лиц, 

употребляющих наркотики без назначения врача; 

 

2.3. Конечные результаты реализации программы 

 

Реализация программы и сокращение масштабов незаконного потребления 

наркотиков к 2027 году позволят добиться позитивного изменения ситуации, 

связанной с незаконным хранением, потреблением, распространением наркотиков в 

городском поселении рабочий поселок Мошково. 

В результате реализации мероприятий программы к 2024 году предполагается: 

- сокращение масштабов потребления наркотических средств и психотропных 

веществ в рабочем поселке Мошково. 

- охват профилактическими мероприятиями не менее 90% от общего числа 

подростков и молодежи; 

- получение полной и достоверной информации о количестве лиц, незаконно 

потребляющих наркотические средства и психотропные вещества на территории 

городского поселения рабочий поселок Мошково. 

Результатом реализации программы станет создание единой системы 

формирования позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих 

отрицательное отношение к незаконному потреблению наркотиков, выбор здорового 

образа жизни абсолютным большинством населения городского поселения. 

 

2.4. Сроки и этапы реализации программы 
 

Сроки реализации программы 2025-2027 года. 

 

Раздел 3. Обобщенная характеристика основных мероприятий 

муниципальной программы 

 

Представленная в предыдущих разделах информация о направленности 

программы на решение установленных в нормативных правовых актах федерального, 

регионального и муниципального уровней основных направлений деятельности и 

полномочий с достижением целей настоящей муниципальной программы, задает 

http://pandia.ru/text/category/pravovie_akti/


 10                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 56(735)                                                        11 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

общее понимание концепции планируемых действий ответственного исполнителя 

муниципальной программы и соисполнителей муниципальной программы. 

Для обеспечения прозрачной и понятной связи влияния основных мероприятий 

на достижение целей муниципальной программы информация, представленная в 

данном разделе, дает характеристику основных мероприятий программы 

муниципальной программы с акцентом на контрольные события, которые в большей 

степени затрагивают достижение целей муниципальной программы (далее – 

приоритетные основные мероприятия). 

Достижение заявленных целей и решение поставленных задач программы будет 

осуществляться в рамках реализации, следующих приоритетных основных 

мероприятий программы: 

- дальнейшее развитие и укрепление системы межведомственной координации 

деятельности, направленной на противодействие незаконному обороту наркотиков и 

профилактику наркомании среди различных групп населения, прежде всего 

несовершеннолетних; 

- развитие взаимодействия и сотрудничества муниципальных органов, 

общественных организаций в сфере организации профилактики наркомании и 

реабилитации больных наркоманией; 

- совершенствование системы мониторинга масштабов распространения 

наркомании и осуществление постоянного контроля наркоситуации; 

- совершенствование форм и методов профилактической деятельности, 

пропаганды здорового образа жизни, направленных на формирование 

антинаркотического мировоззрения и духовно-нравственной культуры в обществе; 

- обеспечение информационно-пропагандистского сопровождения 

профилактики наркомании среди населения рабочего поселка Мошково; 

- совершенствование системы выявления, лечения и реабилитации лиц, 

употребляющих наркотики без назначения врача; 

- укрепление материально-технической базы учреждений здравоохранения, 

осуществляющих лечение и реабилитацию больных наркоманией. 

 

Раздел 4. Характеристика мер муниципального регулирования 

 

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется в 

соответствии с законодательством РФ, актами органов государственной 

власти Новосибирской области и не требует принятия иных муниципальных 

правовых актов. 

 

Раздел 5. Обоснования объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной программы 

 

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств 

бюджета рабочего поселка Мошково. 

http://pandia.ru/text/category/kurskaya_obl_/


 11                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 56(735)                                                        11 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

Объемы финансирования из бюджета городского поселения уточняются после 

принятия и (или) внесения изменений в бюджет рабочего поселка Мошково на 

очередной финансовый год и на плановый период. 

 

5.1. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы 

 

Наименование 

показателя 

Всего (тыс. руб.), в том числе погодам 

 2025 2026 2027 

Средства бюджета 

городского 

поселения 10,00 10,00 10,00 

 

 

 

6. Перечень мероприятий программы 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Сумма 

(тыс.руб) 

Источник 

финансирования 

Исполнитель 

1. Участие в проведении 

заседаний 

антинаркотической 

комиссии 

Ежеквартально - Не требует 

финансирования 

Администрация рабочего 

поселка Мошково 

Мошковского района 

Новосибирской области 

2. Расширение 

сотрудничества с 

правоохранительными 

структурами сопредельных 

районов в сфере 

пресечения незаконного 

оборота наркотиков, а 

также их транзита 

Постоянно - Не требует 

финансирования 

Администрация рабочего 

поселка Мошково 

Мошковского района 

Новосибирской области 

Отдел полиции по 

Мошковскому району (по 

согласованию) 

3. Проведение комплексных 

(в том числе 

профилактических) 

мероприятий различной 

направленности по 

противодействию 

незаконному обороту 

наркотиков на территории 

городского поселения 

Постоянно - Не требует 

финансирования 

Администрация рабочего 

поселка Мошково 

Мошковского района 

Новосибирской области 

 

4. Издание и распространение 

методических 

рекомендаций и памяток по 

профилактическим мерам 

противодействия 

наркомании 

Июнь 2025 

Июнь 2026 

Июнь 2027 

5000,00 

5000,00 

5000,00 

Бюджет 

городского 

поселения 

рабочий поселок 

Мошково 

Администрация рабочего 

поселка Мошково 

Мошковского района 

Новосибирской области 

5. Осуществление контроля 

над семьями, 

находящимися в 

социально-опасном 

В течении всего 

года 

- Не требует 

финансирования 

Администрация рабочего 

поселка Мошково 

Мошковского района 

Новосибирской области 



 12                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 56(735)                                                        11 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

положении и 

несовершеннолетними 

группами риска 

6. Взаимодействие с 

органами полиции в целях 

выявления незаконных 

посевов наркокультур 

Август 2025 

Август 2026 

Август 2027 

- Не требует 

финансирования 

Администрация рабочего 

поселка Мошково 

Мошковского района 

Новосибирской области 

Отдел полиции по 

Мошковскому району (по 

согласованию) 

7. Выявление очагов 

произрастания 

дикорастущей конопли на 

территории 

муниципального 

образования 

Август 2025 

Август 2026 

Август 2027 

 Не требует 

финансирования 

Администрация рабочего 

поселка Мошково 

Мошковского района 

Новосибирской области 

Отдел полиции по 

Мошковскому району (по 

согласованию) 

8. Уничтожение очагов 

произрастания 

дикорастущей конопли на 

территории 

муниципального 

образования 

Август 2025 

Август 2026 

Август 2027 

5 000,00 

5 000,00 

5 000,00 

Бюджет 

городского 

поселения 

рабочий поселок 

Мошково 

Администрация рабочего 

поселка Мошково 

Мошковского района 

Новосибирской области 

Отдел полиции по 

Мошковскому району (по 

согласованию) 

МАУ «Услуги 

благоустройства» р.п. 

Мошково 

  



 13                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 56(735)                                                        11 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА МОШКОВО 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 11.11.2024 № 18-нп 
 

 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в рабочем поселке Мошково 

Мошковского района Новосибирской области на 2025-2027 годы» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 04.12.2007 №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Уставом городского 

поселения рабочего поселка Мошково Мошковского муниципального района 

Новосибирской области,  в целях развития физической культуры и спорта, 

совершенствования системы подготовки спортивного резерва, развития спортивной 

инфраструктуры в поселении, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и 

спорта в рабочем поселке Мошково Мошковского района Новосибирской области на 

2025-2027 годы» согласно приложению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

периодическом печатном издании органов местного самоуправления «Вестник 

рабочего поселка Мошково» и размещению на официальном сайте поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации рабочего поселка Мошково Мошковского района 

Новосибирской области. 

 

 

Глава рабочего поселка Мошково 

Мошковского района 

Новосибирской области Д.Б. Федосов 

  



 14                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 56(735)                                                        11 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

  Приложение 

к постановлению администрации 

рабочего поселка Мошково 

Мошковского района 

Новосибирской области 

от 11.11.2024 № 18-нп 
 

 

 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта на территории 

рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области  

на 2025-2027 годы» 

 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Развитие физической 

культуры и спорта на территории рабочего поселка 

Мошково Мошковского района Новосибирской области 

на 2025-2027 годы» (далее Программа). 

Основание для 

разработки 

Федеральный закон от 4 декабря 2007 г. № 239-ФЗ «О 

физической культуре и спорта в Российской Федерации» 

(с изменениями и дополнениями),  Федеральный закон от 

06 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

Разработчик программы 
администрация рабочего поселка Мошково 

Мошковского района Новосибирской области. 

Ответственный 

исполнитель программы 

Заместитель главы рабочего поселка Мошково 

Мошковского района Новосибирской области 

Цели и задачи 

программы 

Целями Программы являются: 

- создание условий для укрепления здоровья населения; 

 - развития инфраструктуры спорта и приобщение 

различных слоев населения городского поселения к 

регулярным занятиям физической культурой и спортом; 

задачами Программы являются: 

- повышение   интереса   различных категорий 

населения городского поселения  к занятиям физической 

культурой и спортом; 

- совершенствование системы управления 

физкультурно-спортивным движением; 



 15                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 56(735)                                                        11 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

- повышение  эффективности  физического  воспитания 

в учреждениях образования; 

- развитие физической культуры и спорта среди 

инвалидов; 

- развитие инфраструктуры для занятий массовым 

спортом по месту жительства; 

- создание необходимых условий для подготовки 

спортсменов и сборных команд городского поселения 

для успешного выступления на соревнованиях; 

- развитие материально-технической базы. 

Важнейшие показатели, 

позволяющие оценить 

ход программы 

- Строительство плоскостных спортивных сооружений; 

- строительство физкультурно-оздоровительных 

комплексов; 

- проведение физкультурно-массовых и спортивных 

мероприятий; 

- расширение сети учреждений физкультурно-

оздоровительной направленности, а также спортивных 

клубов и секций; 

- увеличение числа жителей городского поселения, 

регулярно занимающихся физической культурой и 

спортом; 

- повышение эффективности системы подготовки 

спортивного резерва и спортсменов высокого класса, 

увеличение количества спортсменов, входящих в состав 

сборных команд района, области; 

- улучшение результатов выступлений сборных команд в 

муниципальных, региональных и всероссийских 

соревнованиях; 

- увеличение количества спортивно-активного 

контингента среди инвалидов городского поселения; 

- улучшение материально-технической базы физической 

культуры и спорта; 



 16                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 56(735)                                                        11 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

- систематизация информационной и рекламной 

деятельности, способствующей вовлечению различных 

групп населения городского поселения в активное 

занятие физической культурой и спортом. 

Сроки и этапы 

реализации Программы 
2025-2027 г.г. 

Объемы и источники 

финансирования 

программы (с разбивкой 

по годам) 

При реализации программы предусматривается 

привлекать средства бюджета муниципального 

образования, а также субсидии из федерального и 

областного бюджетов. 

Общий объем финансирования в 

2025 - 2027 годах составит 1080 тыс. рублей, в том 

числе: 

2025 год - 360 тыс. рублей; 

2026 год - 360 тыс. рублей; 

2027 год – 360 тыс. рублей; 

Ожидаемые конечные 

результаты программы 

Реализация мероприятий Программы в течение 2025– 

2027 годов позволит обеспечить: 

- улучшение состояния физического здоровья населения, 

снижение заболеваемости за счет привлечения его к 

спортивной деятельности и формирования здорового 

образа жизни; 

- увеличение числа занимающихся физической 

культурой и спортом; 

- увеличение числа молодежи, способной к 

профессиональной деятельности и службе в 

Вооруженных Силах России; 

- снижение уровня криминализации в молодежной среде, 

профилактику наркомании, внедрение спортивного стиля 

жизни среди молодежи; 

- повышение уровня обеспеченности физкультурно-

оздоровительными и спортивными сооружениями; 

- улучшение деятельности организаций физкультурно-

спортивной направленности; 

-увеличение количества плоскостных спортивных 

сооружений. 

 

 

 Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта на территории 

рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области на 2025-



 17                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 56(735)                                                        11 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

2027 годы» разработана на основе анализа состояния развития физической культуры 

и спорта на территории МО рабочий поселок Мошково Мошковского района 

Новосибирской области, с целью определения дальнейших стратегических 

направлений развития физической культуры, спорта, здорового образа жизни 

населения на 2025-2027 годы. 

Развитие физической культуры и спорта на территории МО рабочий поселок 

Мошково Мошковского района Новосибирской области является одним из 

приоритетных направлений в социально-экономическом развитии и социальной 

политике в целом. Остаётся острой проблема состояния здоровья жителей посёлка, 

людей, злоупотребляющих алкоголем и пристрастившихся к курению. Также 

наблюдается снижение уровня физической подготовленности различных групп 

населения. 
Среди детей и подростков, являющихся интеллектуальным, кадровым, 

оборонным потенциалом общества и государства, растёт заболеваемость, ухудшается 

физическое развитие. Растёт доля учащихся, отнесённых по состоянию здоровья к 

специальной медицинской группе. 
Исследованиями учёных и жизненным опытом доказано, что исключительно высока 

эффективность средств физической культуры и спорта в профилактической 

деятельности по охране и укреплению здоровья, в борьбе с наркоманией, 

алкоголизмом, курением и правонарушениями, особенно среди молодёжи. 
Настоящая Программа является комплексом мероприятий по развитию физической 

культуры и спорта, пропаганде здорового образа жизни, предусматривающих 

объединение всех заинтересованных организаций, поселковой администрации, а 

также отдельных граждан. 
 

1. Цели, задачи и сроки реализации Программы 
 

Целью настоящей Программы является развитие системы физического 

воспитания, улучшение показателей физической подготовленности населения в 

интересах формирования гармоничного развития личности, уровня 

подготовленности спортсменов, членов сборных команд посёлка. Эта цель может 

быть достигнута путем реализации первоочередных мер, направленных на изменение 

отношения людей к ценностям физической культуры и спорта, формирования у 

населения приоритетного отношения к физической культуре и спорту как средствам 

положительного воздействия на состояние здоровья. Достижение основной цели 

возможно при решении следующих задач: 
- создание необходимых условий для занятий физической культурой и массовым 

спортом различных групп населения; 
- улучшение качества физического воспитания, особенно среди детей и молодежи; 
- повышение роли семьи в формировании здорового образа жизни, в профилактике 

детской безнадзорности, преступности, в исключении вредных и негативных явлений 

в молодежной сфере; 



 18                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 56(735)                                                        11 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

- формирование потребности в здоровом образе жизни. 
Решение поставленных задач возможно при условии: 
- обеспечение межведомственного системного подхода в вопросах повышения 

качества жизни, улучшения условий труда, быта и отдыха населения, формирование 

здорового образа жизни, базовым элементом которого является физическая культура 

и спорт; 
- создание постоянно действующей информационно-пропагандистской и 

просветительно-образовательной системы, направленной на формирование 

здорового образа жизни и потребности у населения в активных занятиях физической 

культурой и спортом на всех этапах жизнедеятельности человека; 
- создание организационно-управленческих, нормативных, правовых, материально-

технических условий для вовлечения населения в регулярные занятия физической 

культурой и спортом, подготовки спортивного резерва; 
- сохранение и дальнейшее укрепление материально-технической базы для занятий 

физической культурой и спортом; 
- широкой информированности населения в вопросах здорового образа жизни через 

средства массовой информации; 
- формирование у граждан потребности в физическом и нравственном 

совершенствовании. 

 

2. Система программных мероприятий 
 
Мероприятия по реализации Программы направлены на повышение уровня здоровья 

населения, эффективное использование средств физической культуры и спорта, 

реализации обеспечения конституционной гарантии граждан на равный доступ к 

занятиям физической культурой и спортом. Определена следующая система 

программных мероприятий: 
- совершенствование нормативных правовых актов в сфере физической культуры и 

спорта; 
- развитие физкультурно-спортивной работы по месту жительства, в организациях; 
- развитие массового спорта; 
- сохранение и развитие физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений; 
- организация пропаганды развития физической культуры и спорта. 
 

3.  Ресурсное обеспечение Программы 
 

Финансирование на реализацию Программы осуществляется из бюджета МО 

рабочий поселок Мошково Мошковского района Новосибирской области - ежегодно, 

не менее 360.0 тыс. рублей. 
Объем финансирования на реализацию Программы уточняется ежегодно при 

формировании бюджета на очередной финансовый год отдельной строкой. 
 



 19                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 56(735)                                                        11 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

4. Социальная эффективность программы 

 
В результате выполнения мероприятий Программы предполагается: 
- улучшение физического здоровья, физической подготовленности населения; 
- повышение уровня физической подготовки молодежи к службе в вооруженных 

силах; 
- расширение услуг в области физической культуры и увеличение количества 

участников массовых спортивно-оздоровительных мероприятий; 
- привлечение к занятиям физической культурой детей, подростков и молодежи, что 

приведет к снижению уровня правонарушений и уменьшению числа подростков, 

употребляющих спиртные напитки; 
- укрепление семейных отношений; 
- повышение информированности жителей поселка в области физической культуры и 

физического здоровья; 
- увеличение числа спортивных и детских площадок на территории рабочего поселка 

Мошково Мошковского района Новосибирской области. 
- обеспечение участия спортсменов и команд поселка в районных, областных 

соревнованиях; 
- увеличение числа лиц, занимающихся физической культурой и спортом на 3% к 

уровню предыдущего года. 
 

5. Контроль за исполнением Программы 
 

Общий контроль за выполнением Программы, целевого и эффективного 

использования средств бюджета и иных источников, осуществляется 

администрацией рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской 

области и Советом депутатов рабочего поселка Мошково Мошковского района 

Новосибирской области. 

  
  



 20                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 56(735)                                                        11 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА МОШКОВО  

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 11.11.2024 № 19-нп 

 

 

Об утверждении муниципальной программы 

 «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на 

территории рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской 

области 2025-2027 годы» 

 

 

  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного 

движения» (с изменениями и дополнениями), в целях обеспечения безопасности 

дорожного движения и пассажирских перевозок на автомобильных дорогах 

рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

      1. Утвердить муниципальную программу «Формирование законопослушного 

поведения участников дорожного движения на территории рабочего поселка 

Мошково Мошковского района Новосибирской области на 2025-2027 годы» 

согласно приложению. 

      2. Разместить настоящее постановление в периодическом печатном издании 

«Вестник рабочего поселка Мошково» и на официальном сайте администрации 

рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области. 

      3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской 

области.                                                             

 

 

Глава рабочего поселка Мошково  

Мошковского района  

Новосибирской области                                                                                 Д.Б. Федосов 



 21                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 56(735)                                                        11 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

Приложение 

                                                                                  к постановлению администрации 

рабочего поселка Мошково  

Мошковского района  

Новосибирской области 

от 11.11.2024 № 19-нп 
 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 «ФОРМИРОВАНИЕ ЗАКОНОПОСЛУШНОГО ПОВЕДЕНИЯ 

УЧАСТНИКОВ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ 

НА ТЕРРИТОРИИ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА МОШКОВО 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 НА 2025-2027 ГОДЫ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 г.  



 22                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 56(735)                                                        11 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

ПАСПОРТ   

Муниципальной программы 

 «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на 

территории рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской 

области на 2025-2027 годы» 

 

Наименование муниципальной 

программы 

Муниципальная программа «Формирование 

законопослушного поведения участников 

дорожного движения на территории 

рабочего поселка Мошково Мошковского 

района Новосибирской области на 2025-

2027 годы» (далее – муниципальная 

программа) 

Муниципальный заказчик  Администрация рабочего поселка Мошково 

Мошковского района Новосибирской 

области на 2025-2027 годы 

Основные разработчики муниципальной 

программы 

Администрация рабочего поселка Мошково 

Мошковского района Новосибирской 

области, ОГИБДД Отделения МВД России 

по Мошковскому району 

Исполнители основных мероприятий 

муниципальной программы 

Администрация рабочего поселка Мошково 

Мошковского района Новосибирской 

области, ОГИБДД Отделения МВД России 

по Мошковскому району, Управление 

образования Мошковского района 

Новосибирской области. 

Цели и задачи муниципальной 

программы 

Цели муниципальной программы: 

1) сокращение количества дорожно-

транспортных происшествий с 

пострадавшими; 

2) повышение уровня правового воспитания 

участников дорожного движения, культуры 

их поведения;  

профилактика детского дорожно-

транспортного травматизма на территории 

рабочего поселка Мошково Мошковского 

района Новосибирской области. 

 



 23                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 56(735)                                                        11 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

Задачи муниципальной программы: 

1) предупреждение опасного поведения 

детей дошкольного и школьного возраста, 

участников дорожного движения; 

2) создание комплексной системы 

профилактики ДТП в целях формирования у 

участников дорожного движения стереотипа 

законопослушного поведения и негативного 

отношения к правонарушениям в сфере 

дорожного движения, реализация 

программы правового воспитания 

участников дорожного движения, культуры 

их поведения; 

3)  совершенствование системы 

профилактики детского дорожно-

транспортного травматизма, формирование 

у детей навыков безопасного поведения на 

дорогах; 

4) снижение смертности в результате 

ДТП; 

5) снижение мест концентрации ДТП на 

дорожной сети. 

Перечень основных целевых показателей 

муниципальной программы 

 

1) Количество ДТП, с участием 

несовершеннолетних; 

2) Число детей погибших в ДТП; 

3) Доля учащихся (воспитанников), 

задействованных в мероприятиях по 

профилактике ДТП; 

4) Количество проведенных 

мероприятий, бесед, дискуссий. 

Сроки реализации муниципальной 

программы 

2020 – 2024 годы 

Объемы и источники финансирования 

муниципальной программы по годам 

реализации,  

тыс. рублей 

ВСЕГО: 

в том числе:  

2025 год – 12,0 – местный бюджет 

2026 год – 13,0 - местный бюджет 

2027 год – 14,0 - местный бюджет 

  

Адрес размещения муниципальной 

программы в сети Интернет 
 https://adm-moshkovo.nso.ru/page/485 

  



 24                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 56(735)                                                        11 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

Раздел 1. Характеристика проблемы  
 

 Основные понятия и термины, используемые в Программе: 

дорожное движение - совокупность общественных отношений, возникающих в 

процессе перемещения людей и грузов с помощью транспортных средств или без 

таковых в пределах дорог; 

безопасность дорожного движения - состояние данного процесса, отражающее 

степень защищенности его участников от дорожно-транспортных происшествий и 

их последствий; 

дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе 

движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли 

или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо 

причинен иной материальный ущерб; 

обеспечение безопасности дорожного движения - деятельность, направленная 

на предупреждение причин возникновения ДТП, снижение тяжести их последствий; 

участник дорожного движения - лицо, принимающее непосредственное участие 

в процессе дорожного движения в качестве водителя транспортного средства, 

пешехода, пассажира транспортного средства; 

организация дорожного движения - комплекс организационно-правовых, 

организационно-технических мероприятий и распорядительных действий по 

управлению движением на дорогах; 

транспортное средство (далее - ТС) - устройство, предназначенное для 

перевозки по дорогам людей, грузов или оборудования, установленного на нем. 
 

Муниципальная программа «Формирование законопослушного поведения 

участников дорожного движения на территории рабочего поселка Мошково 

Мошковского района Новосибирской области на 2025-2027 годы» разработана на 

основании поручения Президента Российской Федерации от 11.04.2016 № Пр-637 ГС 

и Плана мероприятий от 09.12.2016 года № 9429п-П9, утверждённого первым 

заместителем Председателя Правительства Российской Федерации, направленных на 

формирование законопослушного поведения участников дорожного движения, 

предотвращения дорожно-транспортных происшествий, связанных с выездом 

транспортных средств на полосу встречного движения. 

Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения является 

одной из важнейших задач современного общества. Проблема аварийности на 

транспорте (далее - аварийность) приобрела особую остроту в последние годы в 

связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры 

потребностям общества в безопасном дорожном движении, недостаточной 

эффективностью функционирования системы обеспечения дорожного движения, и 

низкой дисциплиной участников дорожного движения. 

Самыми распространенными причинами ДТП на дорогах являются: управление 

транспортным средством в нетрезвом состоянии, несоответствие скорости 

конкретным условиям движения, наезды на пешеходов. 



 25                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 56(735)                                                        11 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

Проблема аварийности в последнее время приобрела особую остроту в связи с 

возрастающей ежегодно диспропорцией между приростом количества ТС на 

дорогах муниципального образования и медленными темпами развития, 

реконструкции дорожно-уличной сети, применяемыми техническими средствами 

организации дорожного движения и увеличивающейся интенсивностью 

транспортных потоков. 

Основные направления формирования законопослушного поведения участников 

дорожного движения определены в соответствии с приоритетами государственной 

политики, обозначенные в Поручении Президента Российской Федерации от 

11.04.2016 №Пр-637ГС. 

Характер Программы порождает ряд следующих рисков при ее реализации, 

управление которыми входит в систему управления Программой: 

- финансовые риски, связанные с недостаточным уровнем бюджетного 

финансирования; 

- нормативные правовые риски - непринятие или несвоевременное принятие 

необходимых нормативных актов; 

- организационные и управленческие риски - слабая координация действий 

исполнителей подпрограмм, в результате, которых могут возникнуть  диспропорции 

в ресурсной поддержке реализации намеченных мероприятий, их неоправданному 

дублированию и снижению эффективности использования бюджетных средств, 

недостаточная проработка вопросов, решаемых в рамках Программы, неадекватность 

системы мониторинга реализации Программы, отставание от сроков реализации 

мероприятий, невыполнением одной или нескольких задач Программы. 

Из вышеперечисленных рисков наибольшее отрицательное влияние на 

реализацию Программы могут оказать финансовые риски, которые содержат угрозу 

срыва реализации Программы. В связи с этим наибольшее внимание необходимо 

уделять управлению финансовыми рисками.  

Для минимизации возможных отрицательных последствий решения проблемы 

программно-целевым методом необходимо предпринять ряд мер, таких как: 

1) мониторинг хода реализации мероприятий подпрограммы; 

2) широкое привлечение общественности к реализации и оценке результатов 

реализации подпрограммы; 

  3) обеспечение публичности промежуточных отчетов и годовых докладов о 

ходе реализации подпрограммы. 

Ожидаемый эффект от реализации Программы «Формирование 

законопослушного поведения участников дорожного движения на территории 

рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области на 2025-

2027 годы»: обеспечение безопасности дорожного движения, сокращение количества 

дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими. 

  



 26                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 56(735)                                                        11 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

 

Раздел 2. Цели, задачи муниципальной программы,  

целевые показатели реализации муниципальной программы. 

 

Цели, задачи и целевые показатели реализации Программы приведены в 

приложении № 1 к настоящей Программе. 

 

 

Раздел 3. План мероприятий по выполнению муниципальной программы. 

 

         План мероприятий по выполнению Программы приведен в приложении № 2 к 

настоящей Программе. 

        Исполнители программы: 

- администрация рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской 

области;  

- ОГИБДД Отделения МВД России по Мошковскому району; 

- юридические и (или) физические лица, выявленные путем проведения открытых 

конкурсов, открытых аукционов и определенные в муниципальных контрактах о 

поставках товаров, выполнении работ и оказании услуг в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки 

товаров, выполнение работ, оказание услуг муниципальных нужд; 

- муниципальные образовательные организации; 

Финансирование программы осуществляется за счет средств местного бюджета.  



 27                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 56(735)                                                        11 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

«Формирование законопослушного поведения 

 участников дорожного движения 

на территории рабочего поселка Мошково  

 Мошковского района Новосибирской области 

 на 2025-2027» 
 

Цели, задачи муниципальной программы и целевые показатели реализации 

муниципальной программы 

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения 

 на территории рабочего поселка Мошково Мошковского района 

Новосибирской области на 2025-2027» 

№ 

строки 

Наименование цели и задач, 

целевые показатели 

Единица 

измерения 

Значение целевого показателя 

Примечание 
2025 год 2026 год 2027 год  

1 Цель 1 «Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с погибшими и пострадавшими» 

2 
Задача 1 «Предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, участников 

дорожного движения» 

3 

Целевой показатель 1.  

Количество ДТП, с участием 

несовершеннолетних 

ед. 0 0 0 

  

4 
Целевой показатель 2.  

Число детей, погибших в ДТП. 
ед. 0 0 0 

5 

Цель 2 «Повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их 

поведения, профилактика детского дорожно-транспортного травматизма на территории рабочего поселка 

Мошково Мошковского района Новосибирской области» 

6 

Задача 2 «Создание комплексной системы профилактики ДТП в целях формирования у участников 

дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к 

правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация программы правового воспитания участников 

дорожного движения, культуры их поведения, обустройства улично-дорожной сети (в том числе тротуаров 

и освещения)» 

7 
Задача 3 «Совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, 

формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах» 

8 

Целевой показатель 1.  

Доля учащихся 

(воспитанников) 

задействованных в 

мероприятиях по профилактике 

ДТП 

 

% 100 100 100 

 

 

9 

Целевой показатель 2. 

Количество проведенных 

мероприятий, бесед, дискуссий. 

ед. 

10 10 10  

  



 28                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 56(735)                                                        11 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

«Формирование законопослушного поведения 

 участников дорожного движения 

на территории рабочего поселка Мошково  

 Мошковского района Новосибирской области 

 на 2025-2027» 
 

План мероприятий по выполнению муниципальной программы 

«Формирование законопослушного поведения 

участников дорожного движения на территории рабочего поселка Мошково 

Мошковского района на 2025-2027 годы» 
 
 

 
 

 
 

№  

п/п 

Наименование 

мероприятия/ 

Источники расходов 

на финансирование 

Объем расходов на выполнение 

мероприятия за счет всех источников 

ресурсного обеспечения, тыс. рублей 

Ответственный 

исполнитель 
Ожидаемый результат 

Всего 2025 2026 2027 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 

ВСЕГО ПО 

ГОСУДАРСТВЕНН

ОЙ ПРОГРАММЕ, 

В ТОМ ЧИСЛЕ 

39 12 13 14 Х Х 

2 местный бюджет 39 12 13 14 Х Х 

3 

Мероприятие 1.  

Разработка годовых 

межведомственных 

планов мероприятий 

по профилактике 

детского дорожно-

транспортного 

травматизма в 

учреждениях 

- -  - 

 

 

 

ОГИБДД Отделения 

МВД России по 

Мошковскому 

району, Управление 

образования 

Мошковского 

района 

Новосибирской 

области      

Сокращение количества 

дорожно-транспортных 

происшествий с 

пострадавшими 

4 местный бюджет - -  -  Х 

5 

Мероприятие 2.  

Проведение в 

образовательных 

организациях 

пропагандистских 

кампаний, 

направленных на 

формирование у 

участников 

дорожного движения 

стереотипов 

законопослушного 

поведения (издание и 

распространение 

информационных 

материалов) с 

выдачей канц. 

товаров с символикой 

- -  - 

ОГИБДД Отделения 

МВД России по 

Мошковскому 

району, 

Управление 

образования по 

Мошковскому 

району 

Новосибирской 

области. 

Общественная 

организация 

«СТАР», 

волонтерское 

движение 

Повышение уровня 

правового воспитания 

участников дорожного 

движения, культуры их 

поведения, профилактика 

детского дорожно-

транспортного 

травматизма на 

территории рабочего 

поселка Мошково 

Мошковского района 

Новосибирской области 

  



 29                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 56(735)                                                        11 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

№  

п/п 

Наименование 

мероприятия/ 

Источники расходов 

на финансирование 

Объем расходов на выполнение 

мероприятия за счет всех источников 

ресурсного обеспечения, тыс. рублей 

Ответственный 

исполнитель 
Ожидаемый результат 

Всего 2025 2026 2027 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 

ВСЕГО ПО 

ГОСУДАРСТВЕНН

ОЙ ПРОГРАММЕ, 

В ТОМ ЧИСЛЕ 

39 12 13 14 Х Х 

2 местный бюджет 39 12 13 14 Х Х 

кампании, при ее 

проведении 

(тренинги, круглые 

столы, на уровне 

городского округа)  

6 местный бюджет      Х 

9 

Мероприятие 3. 

Проведение уроков 

правовых знаний в 

образовательных 

организациях, в 

рамках 

Всероссийской акции 

«Внимание – дети!» и 

других оперативно-

профилактических 

мероприятий 

 

-  - - - 

ОГИБДД Отделения 

МВД России по 

Мошковскому 

району, 

администрация          

рабочего поселка 

Мошково 

Мошковского 

района, Управление 

образования 

Мошковского 

района 

Новосибирской 

области 

Повышение уровня 

правового воспитания 

участников дорожного 

движения, культуры их 

поведения, профилактика 

детского дорожно-

транспортного 

травматизма на 

территории рабочего 

поселка Мошково 

Мошковского района 

Новосибирской области  

10 местный бюджет -              - -   Х 

11 

Мероприятие 4. 

Организация и 

проведение 

совместно с ГИБДД 

мероприятия 

«Безопасное колесо», 

«Зеленая Волна», для 

учащихся 

общеобразовательны

х учреждений 

рабочего поселка 

Мошково  

19,5 6 6,5 7  

ОГИБДД Отделения 

МВД России по 

Мошковскому 

району, 

администрация          

рабочего поселка 

Мошково 

Мошковского 

района 

Новосибирской 

области, 

Управление 

образования 

Мошковского 

района 

Новосибирской 

области  

Повышение уровня 

правового воспитания 

участников дорожного 

движения, культуры их 

поведения, профилактика 

детского дорожно-

транспортного 

травматизма в рабочем 

поселке Мошково 

12 местный бюджет 19,5 6 6,5 7   Х 

13 

Ежемесячная 

публикация 

статистических 

данных за нарушения   

Правил дорожного 

19,5 6 6,5 7  

ОГИБДД Отделения 

МВД России по 

Мошковскому 

району  

Повышение уровня 

правового воспитания 

участников дорожного 

движения, культуры их 

поведения, профилактика 

consultantplus://offline/ref=FB309ACCC978F5E84B13CE61AD11DD18EFDC47AC2CCC3E6C63E59977650D23E09C3AA76D351BA684Q7wCJ


 30                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 56(735)                                                        11 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

№  

п/п 

Наименование 

мероприятия/ 

Источники расходов 

на финансирование 

Объем расходов на выполнение 

мероприятия за счет всех источников 

ресурсного обеспечения, тыс. рублей 

Ответственный 

исполнитель 
Ожидаемый результат 

Всего 2025 2026 2027 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 

ВСЕГО ПО 

ГОСУДАРСТВЕНН

ОЙ ПРОГРАММЕ, 

В ТОМ ЧИСЛЕ 

39 12 13 14 Х Х 

2 местный бюджет 39 12 13 14 Х Х 

движения в районных 

средствах массовой 

информации   

детского дорожно-

транспортного 

травматизма на 

территории рабочего 

поселка Мошково 

Мошковского района 

Новосибирской области 

14 местный бюджет 19,5 6 6,5 7   Х 

 

  

  



 31                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 56(735)                                                        11 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА МОШКОВО 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 11.11.2024 № 20-нп 
 

 

Об утверждении Муниципальной программы 

«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории 

городского поселения рабочий поселок Мошково Мошковского муниципального 

района Новосибирской области на период 2025-2027 года» 

 

 
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» (с изменениями и дополнениями), 

от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» (с 

изменениями и дополнениями), на основании Указов Президента Российской Федерации 

от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму»,  в целях осуществления 

профилактических и пропагандистских мер, направленных на предупреждение 

экстремистской деятельности, а также минимизации и (или) ликвидации последствий 

проявлений терроризма и экстремизма на территории городского поселения рабочий 

поселок Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить прилагаемую Муниципальной программу мероприятий по 

профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации 

последствий терроризма и экстремизма на территории городского поселения рабочий 

поселок Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской области на 

период 2025-2027 года (далее «Программа»). 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на 

официальном сайте городского поселения рабочий поселок Мошково Мошковского 

муниципального района Новосибирской области и периодичном печатном издании 

«Вестник рабочего поселка Мошково». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава рабочего поселка Мошково 

Мошковского района 

Новосибирской области Д.Б. Федосов 



 32                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 56(735)                                                        11 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

Утверждена 

постановлением администрации 

                                                                                  рабочего посёлка Мошково 

Мошковского района 

Новосибирской области  

от 11.11.2024 № 20-нп  

 

Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма, а 

также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма на территории городского поселения рабочий поселок Мошково 

Мошковского муниципального района Новосибирской области на период 2025-2027 

года» 

 

1. Основные положения 

 

1.1. Настоящая Муниципальная программа разработана в соответствии с 

Федеральными законами от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии 

экстремистской деятельности», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии 

терроризму», в целях осуществления профилактических и пропагандистских мер, 

направленных на предупреждение экстремистской деятельности, а также 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма 

на территории городского поселения рабочий поселок  Мошково Мошковского 

муниципального района Новосибирской области. 

 

2. Паспорт муниципальной программы 

 

Наименование программы Муниципальной программа «Профилактика 

терроризма и экстремизма, а также минимизации 

и (или) ликвидации последствий проявлений 

терроризма и экстремизма на территории 

городского  поселения рабочий поселок 

Мошково Мошковского муниципального района 

Новосибирской области на период 2025-2027 

года» 

Основания для разработки 

программы 

-Федеральный закон от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»;  

- Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О 

противодействии терроризму»; 

- Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О 

противодействии экстремистской деятельности»; 



 33                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 56(735)                                                        11 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

- Указ Президента Российской Федерации от 

15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию 

терроризму»; 

Разработчик программы Администрация рабочего поселка Мошково 

Мошковского района Новосибирской области 

Цели и задачи программы Цель программы: 

- противодействие терроризму и экстремизму и 

защита жизни граждан, проживающих на 

территории муниципального образования, от 

террористических и экстремистских актов; 

- уменьшение проявлений экстремизма и 

негативного отношения к лицам других 

национальностей и религиозных конфессий; 

- формирование у населения внутренней 

потребности в толерантном поведении к людям 

других национальностей и религиозных 

конфессий на основе ценностей 

многонационального российского общества, 

культурного самосознания, принципов 

соблюдения прав и свобод человека; 

- формирование толерантности и межэтнической 

культуры в молодежной среде, профилактика 

агрессивного поведения. 

Задачи программы: 

- информирование населения муниципального 

образования по вопросам противодействия 

терроризму и экстремизму; 

- содействие правоохранительным органам в 

выявлении правонарушений и преступлений 

данной категории, а также ликвидации их 

последствий; 

- пропаганда толерантного поведения к людям 

других национальностей и религиозных 

конфессий; 

- организация воспитательной работы среди 

детей и молодежи, направленная на устранение 

причин и условий, способствующих совершению 

действий экстремистского характера; 

- недопущение наличия свастики и иных 

элементов экстремистской направленности на 

объектах инфраструктуры. 

Сроки реализации программы 2025-2027 года 



 34                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 56(735)                                                        11 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

Объемы и источники 

финансирования программы 

на 2022 год - 20 тыс. рублей 

на 2023 год - 20 тыс. рублей  

на 2024 год - 20 тыс. рублей (источник 

финансирования – бюджет городского поселения 

рабочий поселок Мошково Мошковского 

муниципального района Новосибирской области) 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы 

- Обеспечение условий для успешной 

социокультурной адаптации молодежи. 

- Противодействия проникновению в 

общественное сознание идей религиозного 

фундаментализма, экстремизма и нетерпимости. 

- Совершенствование форм и методов работы 

органа местного самоуправления по 

профилактике проявлений ксенофобии, 

национальной и расовой нетерпимости, 

противодействию этнической дискриминации. 

- Создание эффективной системы правовых, 

организационных и идеологических механизмов 

противодействия экстремизму, этнической и  

религиозной нетерпимости. 

 

Перечень мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а 

также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма на территории рабочего поселка Мошково Мошковского района 

Новосибирской области на период 2022-2024 год  
 
  

№ 

п\п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполнения Исполнители 

1 2 4 5 

1 

Информирование населения о 

профилактике терроризма и 

экстремизма, о порядке 

действий при угрозе 

возникновения 

террористических актов, 

посредством размещения 

информации в средствах 

массовой информации и на 

официальном сайте 

администрации. 2025-2027 

Администрация 

рабочего поселка 

Мошково 

Мошковского района 

Новосибирской 

области 



 35                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 56(735)                                                        11 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

2 

Беседы с жителями 

населенных пунктов при 

проведении сходов, собраний 

граждан, направленные на 

профилактику проявлений 

экстремизма, терроризма, 

преступлений против 

личности, общества, 

государства. 2025-2027 

Администрация 

рабочего поселка 

Мошково 

Мошковского 

района 

Новосибирской 

области 

3 

Приобретение и 

распространение памяток, 

листовок среди населения, 

обеспечение наглядной 

агитацией учреждения с 

массовым пребыванием 

людей. 2025-2027 

Администрация 

рабочего поселка 

Мошково 

Мошковского 

района 

Новосибирской 

области 

4 

Осуществление контроля на 

территории муниципального 

образования на предмет 

выявления и ликвидации 

последствий экстремистской 

деятельности, которые 

проявляются в виде нанесения 

на архитектурные сооружения 

символов и знаков 

экстремистской 

направленности. 2025-2027 

Администрация 

рабочего поселка 

Мошково 

Мошковского 

района 

Новосибирской 

области 

 

МАУ «Услуги 

благоустройства»  

р.п. Мошково 

5 

Осуществление сбора 

информации на предмет 

выявления мест концентрации 

молодежи. Уведомление о 

данных фактах ОМВД 

Мошковского района. 2025-2027 

Администрация 

рабочего поселка 

Мошково 

Мошковского 

района 

Новосибирской 

области 

6 

Выявление фактов 

распространения 

информационных материалов 

экстремистского характера. 

Уведомление о данных фактах 

ОМВД Мошковского района. 2025-2027 

Администрация 

рабочего поселка 

Мошково 

Мошковского 

района 

Новосибирской 

области  



 36                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 56(735)                                                        11 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

7 

Размещение на 

информационных стендах 

информации, контактных 

телефонов для граждан о том, 

куда следует обращаться в 

случаях совершения 

противоправных действий, 

связанных с 

межнациональными 

отношениями, выявления 

фактов угрозы возникновения 

чрезвычайных ситуаций и 

террористических актов. 2025-2027 

Администрация 

рабочего поселка 

Мошково 

Мошковского 

района 

Новосибирской 

области  

 

МАУ «Услуги 

благоустройства» 

р.п. Мошково 

 

 

8 

Исключение случаев приема 

на работу в качестве 

обслуживающего и 

технического персонала для 

проведения ремонтных и 

других видов работ лиц, не 

имеющих регистрации по 

месту жительства и месту 

пребывания на территории 

муниципального образования. 2025-2027 

Администрация 

рабочего поселка 

Мошково 

Мошковского 

района 

Новосибирской 

области 

 

МАУ «Услуги 

благоустройства» 

р.п. Мошково 

 

 

9 

Проведение массовых 

мероприятий по 

предварительному 

согласованию с 

администрацией рабочего 

посёлка Мошково 

Мошковского района 

Новосибирской области, с 

ОМВД Мошковского района. 

В соответствии 

утвержденным 

графиком 

мероприятий 

Администрация 

рабочего поселка 

Мошково 

Мошковского 

района 

Новосибирской 

области  

10 

Запрещение складирования и 

хранения 

взрывопожароопасных 

веществ и материалов в 

зданиях и на закрепленных 

территориях. Постоянно 

Администрация 

рабочего поселка 

Мошково 

Мошковского 

района 

Новосибирской 

области 



 37                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 56(735)                                                        11 ноября 2024 года                                    рабочего поселка Мошково 

 
 

 

11 

Оповещение 

правоохранительных органов, 

администрацию о всех случаях 

обнаружения признаков 

подготовки или проведения 

диверсионно-

террористических актов, 

возникновения различного 

рода аварий и других 

чрезвычайных ситуаций. 

По мере 

необходимости 

Администрация 

рабочего поселка 

Мошково 

Мошковского 

района 

Новосибирской 

области  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учредитель — администрация рабочего 

поселка Мошково Мошковского района 

Новосибирской области 

Телефон: 8(38348) 21-188 

Факс: 8(38348) 21-188 

Email:  rpmoshkovo@nso.ru 

Веб-сайт: http://www.adm-moshkovo.nso.ru 

Для писем: 633131, Новосибирская область, 

Мошковский район, р.п.Мошково, 

ул. Пионерская, 7 

Редакционный совет: 

Федосов Д.Б., Петухова Т.С., Экстрин А.А., 

Вохмина А.В., Сергеева И.В. 

Основана: 

 постановлением администрации 

р.п.Мошково от 25.03.2014 № 118; 

Тираж 200 экземпляров; 

Газета распространяется бесплатно. 

Все выпуски газеты можно найти на 

официальном сайте администрации 

р.п.Мошково Мошковского района 

Новосибирской области http://www.adm-

moshkovo.nso.ru/page/gazeta 

ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ 

Пожарная охрана 8-383-48-21-101 

Полиция  8-383-48-21-102 

Скорая помощь 8-383-48-21-103 

ЕДДС 8-383-48-21-655 

Электросети  8-383-48-21-196 

Газовые службы 8-383-48-21-527 

 8-383-48-23-278 

http://www.adm-moshkovo.nso.ru/

